
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1430 del 22/03/2022

Oggetto DECLARATORIA  DI  INEFFICACIA  DEL
PROVVEDIMENTO  AUTORIZZATIVO  DET-AMB-
2021-335 DEL 26/01/2021 PER LA COSTRUZIONE E
L'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI
ENERGIA  ELETTRICA  DA  FONTE  RINNOVABILE
(FOTOVOLTAICO) DI POTENZIALITA' PARI A 896,8
KW,  SITO  IN  COMUNE  DI  RUSSI,  VIA  DELLA
LIBERTA' 38 - C.D.C. S.R.L. CON SEDE LEGALE IN
VIA  SAURO  BABINI  N.  80,  48124  FRAZIONE
GHIBULLO,  IN  COMUNE  DI  RAVENNA  -
P.IVA/CODICE FISCALE 02614050397

Proposta n. PDET-AMB-2022-1517 del 22/03/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Fabrizio Magnarello

Questo giorno ventidue MARZO 2022 presso la  sede di  P.zz Caduti  per la  Libertà,  2 -  48121
Ravenna,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  Fabrizio
Magnarello, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

OGGETTO:  DECLARATORIA DI INEFFICACIA DEL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATIVO  DET-
AMB-2021-335  DEL  26/01/2021  PER  LA COSTRUZIONE  E  L’ESERCIZIO  DI  UN  IMPIANTO  DI
PRODUZIONE  DI  ENERGIA  ELETTRICA  DA  FONTE  RINNOVABILE  (FOTOVOLTAICO)  DI
POTENZIALITÀ PARI A 896,8 KW, SITO IN COMUNE DI RUSSI, VIA DELLA LIBERTÀ 38 – C.D.C.
S.R.L. CON SEDE LEGALE IN VIA SAURO BABINI N. 80, 48124 FRAZIONE GHIBULLO, IN COMUNE
DI RAVENNA – P.IVA/CODICE FISCALE 02614050397

IL DIRIGENTE

VISTO  il  Provvedimento  DET-AMB-2021-335  del  26/01/2021 recante  oggetto  "D.LGS.  387/2003  -
AUTORIZZAZIONE  UNICA  PER  LA  COSTRUZIONE  E  L’ESERCIZIO  DI  UN  IMPIANTO  DI
PRODUZIONE  DI  ENERGIA  ELETTRICA  DA  FONTE  RINNOVABILE  (FOTOVOLTAICO)  DI
POTENZIALITÀ PARI A 896,8 KW, SITO IN COMUNE DI RUSSI, VIA DELLA LIBERTÀ 38 – C.D.C. S.R.L.
CON SEDE LEGALE IN VIA SAURO BABINI N. 80,  48124 FRAZIONE GHIBULLO, IN COMUNE DI
RAVENNA  –  P.IVA/CODICE  FISCALE  02614050397"  che  dispone  l'autorizzazione  alla  costruzione  e
all'esercizio dell'impianto sopra citato. In particolare, il provvedimento prevede le seguenti disposizioni e
prescrizioni :

 DI STABILIRE CHE la  Società C.D.C. s.r.l. ha l’obbligo di fornire una garanzia finanziaria ad AR-
PAE, per tutta la durata di esercizio dell’impianto maggiorata di due anni, anche mediante più fidejus-
sioni, per l’importo richiesto e approvato dal Comune di Russi, pari a 89.680,00 euro (diconsi Ottanta-
novemilaseicentottanta/00 euro), prima della comunicazione d  i inizio lavori,   a garanzia dell’obbligo
di ripristino dello stato dei luoghi, i cui contenuti devono essere conformi alla Deliberazione del Diretto-
re Generale n. 55 del 15/04/2016 “Direzione Amministrativa Definizione dei Contenuti e delle modalità
di presentazione ad Arpae Emilia Romagna della garanzia finanziaria prevista per gli impianti di pro-
duzione di energia da fonti rinnovabili”, pena  la revoca dell’autorizzazione rilasciata;  l’efficacia
dell’autorizzazione è subordinata alla comunicazione di avvenuta accettazione della garanzia da parte di
ARPAE; fino alla predetta comunicazione non potrà essere svolta l’attività oggetto del presente provve-
dimento;

 DI STABILIRE CHE l’inizio dei lavori dovrà avvenire entro 1 anno dalla data   di rilascio   della pre  -  
sente autorizzazione e se ne dovrà dare preventiva comunicazione ad ARPAE SAC di Ravenna e al
Comune di Russi, e comunque non oltre la data di inizio lavori, e di documentare eventuali ritardi
dovuti a cause di forza maggiore, non imputabili al titolare dell’autorizzazione e da concordare con
gli Enti citati un nuovo termine;

DATO ATTO CHE non risulta pervenuta ad ARPAE SAC di Ravenna alcuna comunicazione da parte della
Ditta in merito alla polizza fidejussoria e alla comunicazione di inizio lavori;

VISTA la comunicazione inoltrata da ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna alla Società
Società  C.D.C. s.r.l. in data  08.03.2022 (PG  2022/38554),  con la quale si comunica che ai sensi e per gli

1



effetti dell’art. 7 comma 1 della Legge n. 241/90 e s.m.i. l'avvio del procedimento volto alla declaratoria di
inefficacia del Provvedimento Autorizzativo DET-AMB-2021-335 del 26/01/2021;

CONSIDERATO CHE il  procedimento amministrativo volto alla declaratoria di  inefficacia deve essere
rilasciato entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione, come precisato nella comunicazione agli atti
di ARPAE - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna con PG 2022/38554 del 08.03.2022;

DATO ATTO CHE in esito alla comunicazione di avvio del procedimento (ricevuto dalla Ditta in data
08.03.2022) non è pervenuta alcuna osservazione/controdeduzione entro i termini fissati;

CONSIDERATO  che,  ricorrendo  l'obbligo  della  rimessa  in  pristino  del  sito  in  caso  di  dismissione
dell'impianto,  al  fine  di  provvedere  alla  declaratoria  di  inefficacia  dell'Autorizzazione  Unica  rilasciata,
ARPAE - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna ha ritenuto necessario  chiedere al Comune di
Russi AREA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA – AMBIENTE Ufficio Sportello Unico per le Attività
Produttive di effettuare le verifiche in sito;

VISTA la comunicazione acquisita agli atti del procedimento con PG 2022/47061 del 22.03.2022 trasmessa
dal Comune di Russi AREA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA – AMBIENTE Ufficio Sportello Unico
per le Attività Produttive con la quale “si comunica che in data 07/03/2022 è stato svolto dalla sottoscritta
Arch.  Marina Doni un sopralluogo volto ad accertare lo stato dei  luoghi  destinati  alla realizzazione di
quanto in oggetto ed è  stato constatato che l'area non presenta le caratteristiche di  un cantiere  per la
realizzazione  di  impianto  a  fonte  rinnovabile  (fotovoltaico).  Al  contrario  l'area  è  tuttora  occupata  da
materiale della società EDILTECNICA, come da numerosi anni e come ben visibile dal fascicolo fotografico
di seguito allegato.”; 

VISTO il  punto  15.5  PARTE III  del  DM 10/09/2010  "Linee  guida  per  l'autorizzazione  degli  impianti
alimentati da fonti rinnovabili" che prevede:  "L'autorizzazione unica prevede un termine per l'avvio e la
conclusione dei lavori decorsi i quali, salvo proroga, la stessa perde efficacia.";

RICHIAMATA la normativa di settore ed in particolare le normative edilizie (DPR 380/2001, L.R. 15/2013)
in quanto l'Autorizzazione Unica sostituisce anche il titolo edilizio per la costruzione dell'impianto;

CONSIDERATO che nello specifico la normativa edilizia prevede che in caso di mancate comunicazioni di
inizio lavori nei termini fissati, senza aver richiesto motivata proroga,  il permesso decade di diritto per la
parte non eseguita;

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  che  sussistano  i  presupposti  per  poter  procedere  alla
declaratoria di inefficacia del Provvedimento  DET-AMB-2021-335 del 26/01/2021,  rilasciato alla  Società
C.D.C. s.r.l. con sede legale in via Sauro Babini n. 80, 48124 Frazione Ghibullo, in Comune di Ravenna –
P.IVA/Codice Fiscale 02614050397 ; 

VISTI:

 la  Legge 7 aprile  2014,  n.  56 recante disposizioni  sulle Città  Metropolitane,  sulle  Province,  sulle
Unioni e fusioni di Comuni;

 la  Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino
e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente per cui, alla luce del nuovo riparto di
competenze, a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni amministrative in materia di
autorizzazioni e concessioni, tramite l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia
(ARPAE);

 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di approvazione
dell'assetto  organizzativo  generale  di  ARPAE  di  cui  alla  LR  n.  13/2015,  per  cui  alla  Struttura
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei provvedimenti
autorizzativi per gli impianti di produzione di energia;

2



VISTA altresì  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  smi “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successivi adeguamenti;

CONSIDERATE le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione
ambientale assegnate ad ARPAE dalla L.R. n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE con nota
PGDG/2015/7546 del 31.12.2015;

SU proposta  del  responsabile  del  procedimento  amministrativo,  Dott.ssa  Antonella  Gagliardi  Istruttore
Direttivo Tecnico della Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna:

DISPONE

1. DI  DICHIARARE  L'INEFFICACIA  del  Provvedimento  Autorizzativo  DET-AMB-2021-335  del
26/01/2021 per un impianto a fonte rinnovabile (fotovoltaico) della potenza di 896,8 kW, sito in Comune
di Russi, Via della Libertà 38 rilasciato alla C.D.C. s.r.l. con sede legale in via Sauro Babini n. 80, 48124
Frazione Ghibullo, in Comune di Ravenna – P.IVA/Codice Fiscale 02614050397;

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Gestore Servizi Elettrici per le proprie competenze, ai
sensi dell'art. 42 del D.Lgs 28/2011 e D.M. del 31/01/2014, e per conoscenza al Comune territorialmente
competente; 

3. DI TRASMETTERE il presente atto alla  C.D.C. s.r.l. con sede legale in via Sauro Babini n. 80, 48124
Frazione Ghibullo, in Comune di Ravenna – P.IVA/Codice Fiscale 02614050397 e ai componenti della
Conferenza dei Servizi;

4. DARE ATTO che contro il presente provvedimento gli interessati, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n.
104, possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge
decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza, ovvero, per gli atti di cui non sia ri -
chiesta la notificazione individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine della pubblicazione se questa
sia prevista dalla legge o in base alla legge. In alternativa gli interessati, ai sensi del DPR 24 novembre
1971 n. 1199, possono proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni de-
correnti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza.

5. DI DARE ATTO che, ai fini della conclusione del presente procedimento, il termine stabilito per la com-
pimento del procedimento, come indicato nel preambolo, è stato rispettato;

DICHIARA che:

 il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte
del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

 ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  per  il  presente  provvedimento  autorizzativo  si
provvederà  all'obbligo  di  pubblicazione  ai  sensi  dell'art.  23  del  D.Lgs  n.  33/2013  e  del  vigente
Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

 il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

SAC di Ravenna
Il Dirigente Responsabile

(Dott. Fabrizio Magnarello)

3



4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


